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2. Innledning 

Tilstandsvurderingen av ruinen er gjennomført av Byantikvaren i Bergen på oppdrag fra 

Riksantikvaren, for å belyse ruinens historikk og murverkets behov for sikring og 

konservering. 

 

Middelalderruinen (id.95058-12) under Schøtstuene (illustrasjon 1) er fredet etter 

kulturminneloven og Riksantikvaren er forvaltningsmyndighet. Eiendommen tilhører Bergen 

kommunale bygg (BKB), og lokalene leies av Det Hanseatiske Museum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det er uvisst hvilken funksjon bygningen har hatt i middelalderen, men Knut Helle skriver at 

det ble reist en og annen steinkjeller i "østbyen" fra 1200-tallet. Disse eldste steinkjellerne ble 

bygd over jorden, som frittstående, en etasjes steinhus eller med loft av tre over (Helle 

1982:212). Det er imidlertid nærliggende å tro at gjeldende ruin fra midten av 1200-tallet, 

med klebersteinsportal og store vindusåpninger med kleberinnfatning, har hatt en annen 

funksjon enn lagerrom. Øystein Ekroll (1997:139) antyder at bygningen kan ha vært tilknyttet 

Mariakirken som en prestebolig eller lignende. 

 

                                                 
2 Id. nummer i Riksantikvarens kulturminnedatabase Askeladden (vedlegg 4). 

 

Illustrasjon 1: 
Ruinen ligger 
under Schøtstuene 
som i dag befinner 
seg i området 
mellom 
Mariakirken og 
Bryggen. Anlegget 
er markert med 
blå stiplet linje 
(Foto: Bergen 
kommune 2005). 
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Murverket i ruinen er typisk gotisk, som kjennetegnes av blant annet lite tiltukta stein, gjerne 

av stort format. Dette gir større mellomrom mellom steinene, som ble fylt med pinningsstein. 

Murverket i ruinen har klare fellestrekk med murverket i Rådhus-/vinkjellerruinen. 

 

Dagens tilstand av murverket er generelt dårlig. Ruinen har stått urørt siden den ble gravd 

frem i 1935. Deler av murverket innehar ennå mye jord, kull og biter av bein. Fugene er 

porøse og har karakter av sand og jord. Pinningssteinene er løse og kan dras ut av murverket.  

 

Til nå har ruinen vært lite kjent og omtalt. I fremtiden ønsker Det Hanseatiske Museum at 

ruinen skal kunne benyttes i formidlingsøyemed. Det er derfor helt nødvendig å iverksette 

konservering for å unngå akselerert forfall. Slik ruinen fremstår i dag er det ikke tilrådelig å 

benytte ruinen til formidling pga rasfare fra murene. 

 

 

2.1 Samarbeidspartnere 

I forbindelse med utarbeidingen av denne tilstandsvurderingen, har et godt samarbeid med 

Marianne Nielsen, leder for Det Hanseatiske Museet, vært av stor betydning. 

 

Murer Arvid Grindheim fra BKF takkes for konsultasjon i forbindelse med murverket i 

forkant av tilstandsvurderingen. Bygningsarkeolog Øystein Ekroll takkes for konstruktiv 

befaring og kommentarer i forbindelse med murverk, og tolkninger i forhold til bygningens 

funksjon. Arkeolog Heming Hagen fra Byantikvaren i Bergen har deltatt i felt. 

 

En spesiell takk til seniorrådgiver Inger-Marie Aicher Olsrud som har vært kontaktperson hos 

Riksantikvaren under prosjektet.  
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3. Målsetting 

Målet med rapporten har vært å utrede dagens tilstand for ruinen, og å foreslå tiltak som sikrer 

kulturminnet mot forfall slik at det kan gi videre grunnlag for bevaring, kunnskap og 

opplevelse. Tilstandsanalysen er basert på bygningshistorikk, konserveringshistorikk og 

feltstudie. 

 

Ved siden av utreding av nåværende tilstand tar vurderingen sikte på å utrede tiltak som: 

� sikrer ruinen mot skader og forfall 

� konserverer murverket i ruinen 

� tilrettelegger for publikum, slik at ruinen kan by på opplevelse og verdiskaping 

 

 

4. Metoder 

Arbeidet ble utført ved detaljgjennomgang av ruinen i felt hvor det ble foretatt en 

tilstandsvurdering av murverket. Under arbeidet er alt synlig murverk i ruinen vurdert, 

beskrevet og fotodokumentert digitalt. Fotoene er tilgjengelige ved å kontakte forfatteren av 

tilstandsrapporten (torbjorn.melle@bergen.kommune.no). 

 

Murverket er ikke detaljtegnet i denne undersøkelsen. Det henvises til 

fotogrammetriprosjektet på ruinen under Schøtstuene, gjennomført av Marcin Gladki i regi av 

Riksantikvaren, hvor tegninger er isolert fra fotomaterialet. Tegningene oppbevares 

elektronisk hos Riksantikvaren i Oslo og hos Byantikvaren i Bergen. 

 

Det er foretatt litteraturstudie og arkivgjennomgang av ulike skriftlige kilder samt 

dokumentasjon fra utgravinger av ruinen. Følgende arkiv er undersøkt: 

 

• Bergen Byarkiv 

• UiBs manuskriptsamling 

• Elektronisk topografisk arkiv ved Universitetsmuseet 

• Middelalder-topark ved Universitetsmuseets middelaldersamling 

• Det Hanseatiske Museums arkiv 

• Riksantikvarens arkiv i Oslo 
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5. Bygningshistorikk 

Dato: Ansvarlig: Aktivitet: 

2011/12 Byantikvaren i 

Bergen/Torbjørn Melle 

Fjernet løst oppstablet stein i nordøstlige vindusåpning. Uttak av 

mørtelprøver og c-14 prøver. Utarbeiding av tilstandsvurdering. 

2011 Riksantikvaren/Marcin 

Gladki 

Fotogrammetri 

1939  Schøtstueanlegget stod ferdig med middelalderruinen bevart i en 

betongkjeller under Dramshusens stue. 

1935 Christian Koren-Wiberg Middelalderruinen ble påvist og gravd ut (Ersland 1988:57). 

Før 1905-

1920 

 Steinkjelleren over middelalderruinen ble fjernet (bygningen befinner 

seg ikke på foto fra mellom 1905-1920, se illustrasjon 7, s. 11). 

1678  Det ble reist en steinkjeller på restene etter middelalderbygningen 

(Koren-Wiberg 1939:55/illustrasjon 4, s. 9). 

1250-

1300 

 På bakgrunn av c-14 analyser ble bygningen reist i løpet av andre 

halvdel av 1200-tallet (vedlegg 6). 

 

 

Ruinen som i dag ligger under Schøtstuene er restene etter en bygning som ble reist i løpet av 

andre halvdel av 1200-tallet. Det er uvisst når bygningen ble revet, men grunnmurene stod da 

en steinkjeller ble reist over ruinen i 1678 (illustrasjon 3 og 4, s. 9). Det er for øvrig uvisst om 

ruinen ble benyttet som fundament og underetasje/kjeller. Et foto fra mellom 1905-1920 viser 

at bygningen fra 1678 på dette tidspunktet var fjernet (illustrasjon 7, s. 11). Etter dette ble 

tomten blant annet brukt til vedlager. Senere ble det avgjort at tomten skulle benyttes til å 

samle og gjenreise schøtstuer fra Bredsgården, Svensgården og Dramshusen på Bryggen 

(Ersland 1988:57). Middelalderruinen ble med dette gjenoppdaget ved arkeologiske 

undersøkelser i 1935 (illustrasjon 8, s. 11), og i 1939 stod Schøtstueanlegget ferdig med 

middelalderruinen bevart i kjelleren. Ruinen har siden da bare vært tilgjengelig via et hull i 

gulvet fra et avlåst rom i Dramshusens stue (illustrasjon 26 og 27). 

 

Svært lite av dokumentasjonsmaterialet etter de arkeologiske undersøkelsene utført av 

Christian Koren-Wiberg er bevart. I tilegg til et kort kapittel i publikasjonen "Schøtstuene i 

Bergen" av Koren-Wiberg har arkivstudiene kun resultert i tre avisutklipp, som kort nevner 

utgravningene (vedlegg 3). Det Hanseatiske Museum har funnet noen få foto fra utgravingen 

av ruinen i sine arkiv (vedlegg 2). 

 

Illustrasjon 2: Tiltak i forbindelse med ruinen under Schøtstuene. 
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Illustrasjon 3: Utsnitt fra bykart av 1880. Ruinen under Schøtstuene er markert med blå 
pil. Ruinen er sammen med Lavranskirken og Maria Gildeskåle markert med svart omriss. 
Steinkjelleren som synes å være reist over middelalderruinen i 1678, er markert med rød 
rektangel. Blå linje markerer dagens bygningsmasse (Illustrasjon: Bergen kommune, 
tilrettelagt av Byantikvaren 2012). 

Illustrasjon 4: Illustrasjon hentet fra "Schøtstuene i Bergen" av Koren-Wiberg (1939). 
Den turkise pilen til høyre i illustrasjonen indikerer steinkjelleren fra 1678, som ble reist 
over middelalderruinen (Illustrasjon: Koren-Wiberg 1939, tilrettelagt av Byantikvaren i 
Bergen 2012). 
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Illustrasjon 6: Foto fra perioden 1860-1869. Blå pil midt på bildet markerer det som kan være den 
hvitkalkede steinkjelleren som ble reist over middelalderruinen i 1678 (Foto: UiB Billedsamlingen UBB-S-
121). 
 

Illustrasjon 5: Foto av Øvregaten og Mariakirken fra 1870-1889. Taket på steinkjelleren fra 1678, som ble 
reist over middelalderruinen, er markert med blå pil lengst til venstre i bildet (Foto: UiB Billedsamlingen 
UBB-KK-NS-1746). 
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Illustrasjon 7: Foto fra 1905-
1920 i perioden etter at 
steinkjelleren fra 1678 - 
plassert over middelalderruinen 
- var fjernet, men før ruinen ble 
gravd ut i 1935. Blå pil 
markerer ruinens omtrentlige 
beliggenhet (Foto: UiB 
Billedsamlingen UBB-WIL-A-
024). 
 

Illustrasjon 8: Foto av utgravd 
ruin. Bildet er kraftig retusjert, 
trolig av Koren-Wiberg. 
Hellesteinsgulvet er tegnet inn og 
vindusåpningene er forstørret 
(Foto: Det Hanseatiske museum 
HMB-F.01046).  

Illustrasjon 9: Foto av utgravd ruin. 
Arbeidet med forskalingen er i gang, 
og det er mulig å skimte de store 
søylefundamentene som utgjør 
mesteparten av arealet inne i 
ruinrommet. Bildet viser også at det 
er stablet mye løs stein ved portalen 
og på østmurens krone (Foto: Det 
Hanseatiske museum: HMB-
F.01048). 
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5.1 Det arkeologiske materialet  

Det arkeologiske materialet består i hovedsak av stående murverk. Christian Koren Wiberg 

skriver blant annet: 

 "Det betydeligeste funn var dog murene av en stenbygning, som efter byggemåte og detaljer å dømme 

 uten tvil skriver sig fra midten av 1200-årene" (Wiberg 1939:53) 

Gjenstandsfunn kjenner vi ikke til utover det som er nevnt i "Schøtstuene i Bergen" av Koren-

Wiberg og i en avisartikkel i Bergens Tidende 16. desember 1935 (se vedlegg 3). Her nevnes 

en rhinlandsk leirkrukke fra 1300-tallet, en turnerlanse og noen andre "mindre saker". De 

fleste funnene til Koren-Wiberg ble oversendt som gave til museet, men ofte med manglende 

informasjon, om blant annet funnsted (se for eksempel B7382 i arkeologisk hovedkatalog). 

Gjenstandsfunnene er derfor vanskelige å finne igjen i magasinet. 

 

5.2 Fotogrammetri 

Fotogrammetrien ble utført av Marcin Gladki fra firmaet Past på vegne av Riksantikvaren. 

Murverket og fugene ble ikke renset for jord før fotogrammetrien ble gjennomført. Dette kan 

forårsake feilkilder i dokumentasjonsmaterialet. I forkant av innmålingene ble det 

gjennomført en befaring av Byantikvaren ved Torbjørn Melle for å tilrettelegge for 

innmålingen. Den sørvestlige del av gulvet i ruinrommet ble ryddet for løse steiner, slik at de 

ikke var i veien for dokumenteringen av murverket. Steinene ble plassert i midten av 

ruinrommet rundt den vestligste betongsøylen. Steinene har trolig enten rast ned fra toppen av 

den sørvestlige muren eller fra området ved den vestlige vindusåpningen. Noe kan kanskje ha 

vært stablet opp i den sørvestlige vindusåpningen, slik som i den østlige vindusåpningen 

(illustrasjon 10, s. 13).  

 

Den østlige vindusåpningen ble tømt for løse steiner som ble vurdert til ikke å være in situ. 

Foto fra utgravingen viser at det ikke var stablet opp stein i vinduet på daværende tidspunkt. 

Årsaken til hvorfor steinene er plassert der vet vi ikke med sikkerhet. En mulig forklaring kan 

være at de er plassert der for å unngå skader/utrasing i vindusåpningen. Det ser imidlertid ikke 

ut til at det er noe umiddelbar fare for at vindusåpningen skal ta skade av at steinen er fjernet. 

Ved å fjerne løst oppstablet stein ble det mulig å dokumentere vindusåpningen. Ved 

ferdigstillingen av denne rapporten var ikke alle fotogrammetridataene levert. Derfor mangler 

fotogrammetrien for henholdsvis ytterlivet til vestmuren og østmuren, samt delvis for 

ytterlivet til sørmuren. 
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Vestlig vindusåpning 
(Foto: Byantikvaren 2011) 

Østlig vindusåpning med 
oppstablet løs stein før opprydding 
juni 2011. Foto under viser at 
steinen er stablet opp etter 1935 
(Foto: Byantikvaren 2011) 

Illustrasjon 10: Arkivfoto av ferdig utgravd ruin. Bildet viser at østlig vindusåpning på dette tidspunktet var fri for 
oppstablet stein (Foto: Det Hanseatiske Museum HMB-F.01048 - 1935). 
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5.3 Vitenskapelige prøver 

Det ble tatt ut mørtelprøver og dateringsprøver fra fuger i murverket. Mørtelprøvene ble 

analysert av Scottish Lime Centre (Charlestown consultants) (vedlegg 5). Dateringene ble 

utført av Beta Analytic Inc (vedlegg 6). 

 

5.3.1 Mørtelprøver 

 

 

Prøve 
Ref. 

Vekt 
(g) 

Største 
inntakte 
bit (mm) 

Far
ge 

Kommentarer (basert på analyseresultatene fra Scottisch Lime Centre) 

 
Mørtelprøve 1 

 
56 

 
60 x 30 x 
40 

 
Grå 

Prøven ble hentet ut fra nordmurens innerliv (illustrasjon 23, s. 22) ved å fjerne et 

område med pinningsstein. Mørtelen ble hentet ut ca. 40 cm inne i murverket. 

Analysen viser at mørtelen ser ut til å inneha et ikke-hydraulisk til svakt hydraulisk 

bindemiddel. Mørtelen er trolig framstilt ved å blande kalk og sand i en operasjon 

("hot lime"). Tilslaget ser ut til å være ubearbeidet strandsand, da innholdet av skjell 

er høyt. Mørtelen er grå og tilsvarer "Munsell Soil Colour Charts 10YR 5/1 gray" 

(se vedlegg 5 for utfyllende rapport). 

 
 
Mørtelprøve 2 

 
55 

 
55 x 30 x 
35 

 
Grå 

Prøven ble hentet ut fra vestmurens innerliv (illustrasjon 22, s. 20) ved å fjerne et 

område med pinningsstein. Mørtelen ble hentet ut ca. 35 cm inne i murverket. 

Analysen viser at mørtelen ser ut til å inneha et ikke-hydraulisk til svakt hydraulisk 

bindemiddel. Den er tilberedt ved å blande kalk og sand sammen i en operasjon 

("hot lime"). Tilslaget ser ut til å være ubearbeidet strandsand, da innholdet av skjell 

er høyt. Mørtelen er vurdert mot "Munsell Soil Colour Charts" og ble funnet å være 

10YR 5 / 1 "grå" (se vedlegg 5 for utfyllende rapport). 

 
 
Mørtelprøve 3 

 
90 

 
75 x 25 x 
40 

 
Hvit 

Mørtelprøven ble ikke analysert da denne mørtelen ble tolket å være av samme type 

som mørtelprøve 5. Prøven er arkivert hos Scottish Lime Centre.  Kullprøven 

RUIN-MP3 ble hentet ut i forbindelse med denne mørtelprøven (skjema 2). 

 
 
Mørtelprøve 5 

 
99 

 
65 x 50 x 
30 

 
Hvit 

Prøven ble hentet ut like ved vinduet i sørmurens innerliv (illustrasjon 20, s. 18). 

Mørtelen ser ut til å være moderat til utpreget hydraulisk. Mørtelen er tilberedt ved 

at kalk og sand er blandet sammen i en operasjon ("hot lime"). Den tilsynelatende 

hardhet eller hydraulisitet kan skyldes tilstedeværelse av fint disseminert kvarts, og 

muligens leire.  Tilslaget ser ut til å være ubearbeidet strandsand, da innholdet av 

skjell er høyt. Svovelholdig lukt indikerer en svovelholdig komponent i mørtelen. 

Fargen på mørtelen ble vurdert mot "Munsell Soil Colour Charts" og ble funnet å 

være 2.5Y 8 / 1 'White'. Blandingsforholdet i prøven er ca 1 del moderat hydraulisk 

kalk til 0,31 deler tilslag (etter volum) eller 1 del utpreget hydraulisk kalk til 0,25 

deler tilslag (etter volum) (se vedlegg 5 for utfyllende rapport). 

 
 
Mørtelprøve 7 
 

 
X 

 
X 

 
X 

Nordmurens ytterliv. Prøven ble ikke hentet inn da det ikke var mulig å ta ut 

tilstrekkelig store intakte mørtelklumper. Kullprøven RUIN-MP7 ble hentet ut i 

forbindelse med denne mørtelprøven (skjema 2). 

 

Illustrasjon 11: Tabell over mørtelprøver fra ruinen under Schøtstuene, samt oppsummering av 
analyseresultater. 
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5.3.2 Dateringsprøver 

 
 
Dateringen av prøve RUIN-MP7 underbygger tidligere teorier om at bygningen ble oppført i 

løpet av andre halvdel av 1200-tallet, nærmere bestemt 1280-1290 (vedlegg 6).  

 

Dateringen av prøve RUIN-MP3 ble tatt ut i forbindelse med mørtelprøve 3 fra den vestlige 

vindusåpningen. Denne mørtelen ble antatt å komme fra bygningen som ble reist over 

middelalderruinen i 1678, fordi mørtelen var av en helt annen beskaffenhet enn mørtelen som 

ble hentet ut i fugene i murverket (illustrasjon 13 og 14). Mørtelen fra prøve 3 og 5, fra 

henholdsvis vestlig og østlig vindu, anses å være lik. Kullet fra prøve 3 ble imidlertid ikke 

datert til 1600-tallet, men til mellom 1300-1390. Dette kan forklares med at mørtelen fra 

prøve 3 (og trolig prøve 5) stammer fra en ombygning eller oppussing/restaurering av 

bygningen på 1300-tallet.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prøve 
Ref. 

Kommentarer (basert på analyseresultatene fra Beta Analytic inc.) 

 
RUIN-MP3 

Kullprøven RUIN-MP3 ble hentet ut i forbindelse med mørtelprøve 3 (illustrasjon 11, s. 14). Denne ble hentet ut i 

den vestligste vindusåpningen i sørveggen (illustrasjon 20, s. 18). Mørtelprøven ble i utgangspunktet vurdert som 

å stamme fra bygningen som ble oppført på 1600-tallet. Dette er trolig feil da kullet ble datert til mellom 1300 til 

1390 (1 sigma kalibrert) (se vedlegg 6 for utfyllende rapport). 

 
 
RUIN-MP7 
 

Kullprøven RUIN-MP7 ble hentet ut fra ytterlivet i nordmuren, ca. 30 cm inne i murverket (illustrasjon 24, s. 23). 

Kullet ble datert til mellom 1280 til 1290 (1 sigma kalibrert) (se vedlegg 6 for utfyllende rapport). 

 

Illustrasjon 12: Liste over kullprøver hentet fra ruinen under Schøtstuene, samt resultat fra dateringene. 

Illustrasjon 13: Eksempel på mørtel lik den som ligger i 
vindusåpninger og på murkronen. Denne 
mørtelklumpen er fra mørtelprøve 3 fra vestlig 
vindusåpning. Kullprøve RUIN-MP3 ble hentet ut i 
forbindelse med denne prøven. Mørtelen er 
tilsynelatende lik mørtelprøve 5 (Foto: Byantikvaren 
2012).  

Illustrasjon 14: Eksempel på mørtel lik den som finnes 
i fugene i murene. Denne mørtelklumpen er fra 
mørtelprøve 2. Kullprøve RUIN-MP7 ble hentet ut i 
forbindelse med en liknende prøve (mørtelprøve 7), 
som i motsetning til mørtelprøve 2 ikke hadde intakte 
mørtelklumper (Foto: Byantikvaren 2012). 
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6. Murverk 

De bevarte murene i anlegget er ca. 1m brede. Dette kan indikere at bygningen har hatt en 

overetasje i tre. Bygninger som er tolket å ha overetasje i stein har gjerne murer med bredde 

på minst 1,5 m, jamfør for eksempel Vinkjeller-/rådhusruinen. Murverket er av typisk gotisk 

stil, og består hovedsakelig av grovt tilhugga stein med nokså plane flater i murlivet. Det er 

brukt stein av svært ulik størrelse, men det er ikke påvist teglstein i murverket. Det er utbredt 

bruk av pinningsstein. Murverket er bygget som kistemurer der murkjernen er fylt med 

småstein og kalkmørtel. Det er benyttet kleberstein i portal- og vindusåpning. Kvaliteten på 

murverket kan sammenlignes med samtidige bygg som Vinkjeller-/rådhusruinen og 

Katarinahospitalet som ble oppført fra midten av 1200-tallet. 

 

6.1 Tidligere konservering og dokumentasjon  

Det er ikke noe som tyder på at murverket har gjennomgått noe form for konservering eller 

restaurering etter at den ble avdekket i 1935. Det er i dag mye jord og kull igjen i fugene, noe 

som tyder på at ruinen i stor grad har stått urørt siden 1935. 

 

6.2 Vurdering av murverk 

Murene vil i det følgende bli omtalt separat. Hver mur vil bli omtalt med henholdsvis innerliv, 

ytterliv og murkrone. Nedenfor følger en gjennomgang av definerte murparti. For å kunne 

beskrive tilstand og skadebilde på en sammenliknbar måte, er omfang av skadebilde i 

murverket definert på en skala fra 0 til 3 (illustrasjon 15).  

 

Alle murene er vurdert til å ha svært store skader (skadebilde 3). Årsaken til at hele ruinen 

er vurdert til å ha tilnærmet likt tilstandsnivå er at den har stått uten noen form for 

konservering/restaurering siden den ble utgravd i 1935. 

 

Skadebilde Tiltaksnivå 

0 - Ingen skader Observasjon, kontroll, rutinemessig skjøtsel og vedlikehold. 

1 - Små skader Vedlikehold og regelmessig reparasjon av småskader. 

2 - Middels store skader Avgrensede konserveringstiltak utføres for å få ruinen opp på ordinært 

vedlikeholdsnivå. 

3 - Svært store skader Omfattende konserveringsprogram for å redde ruinen fra full ødeleggelse. 

Illustrasjon 15: Tabellen er hentet fra Riksantikvarens Håndbok i Konservering av Ruiner fra Middelalder (Hygen 
2003). 
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6.2.1 Sørmuren (skadebilde 3) 
 

Portal 

Midt i sørmuren er det en klebersteinportal med døranslag i flukt med ytre murliv. Det er 

rester etter feste for stabelhengsle i vestre vange (illustrasjon 17) som indikerer at døra har 

slått innover (i middelalderens steinbygninger slo døren alltid innover (Lidén 1976:61)). 

Portalen er 1,25m bred. I høyden står det igjen fem klebersteiner som til sammen utgjør 1m. 

Den nederste steinen i portalen har også fungert som dørstokk. 

 

 

 

Vindu 

 

 

Illustrasjon 16: Utsiden av vestlig 
klebersteinsvange i portalen. Det står igjen fem 
klebersteiner på hver side (Foto: Byantikvaren 
2011).  

Illustrasjon 17: Innsiden av vestlig 
klebersteinsvange i portalen, med et gjenstående 
feste for stablehengsle (Foto: Byantikvaren 2011).  

Illustrasjon 18: Utsnitt fra arkivfoto (1935) av 
østlig vindu, sett fra innsiden. Det er hugget ut 
en fals for innfestning av karm (Foto: Det 
Hanseatisk museum HMB-F.01053_a).  

Illustrasjon 19: Innsiden av østlig vindu i dag. Det kan se 
ut som enkelte steiner er fjernet i forhold til hvordan 
situasjonen var i 1935 (Foto: Byantikvaren 2011).  
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Vindusåpningene er i stor grad ødelagt, men restene etter vindusåpningen øst for portalen 

viser at vinduene har vært enkle traktformede vinduer. Det står igjen en liten del av nederste 

østlige sideflate av kleberstein, samt en nokså inntakt bunnflate av kleberstein. Det er hugget 

ut en fals for innfestning av karm for trelem eller ramme med glass (illustrasjon 18, s. 17). 

Vindusåpningen er stor, ca 45cm bred. På utsiden er det et hull for feste av jerngitter (dette 

kan være et senere innslag). I vinduet lengst vest er det ikke rester igjen av 

klebersteinsinnfatningen. 

 

Murverk - innerliv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Innerlivet i sørmuren er 8m langt og varierer i høyde fra 1,2 til 1,7m. Vest for portalen består 

murverket av svært varierende stein. I midten er det brukt store stein som delvis er tukta og 

plassert på bustkløyven med hovedsakelig liggende pinning i mellomrommene. Nærmere 

portalen er det brukt mindre stein som er murt på flasken i mer ordnete sjikt. Under vestlige 

vindusåpning er det et område i muren som er revet ut. Inne i hullet er det løse steiner, sand 

og spor etter brent treverk.  

 

Fuktig område, pga 
lekkasje fra tak 

Utrivning i murverket 

Mørtelprøve MP5, hentet ut og analysert Mørtelprøve og kullprøve MP3, 
kullprøven er analysert 

Illustrasjon 20: Sørmurens innerliv. Illustrasjon basert på fotogrammetridokumentasjon av Marcin Gladki 
(2011). 
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Øst for portalen består murverket av stein av ulik størrelse, men av mindre type enn vest for 

portalen. Pinningen er for det meste av liggende type. Pinningssteinen sitter løst og den er lett 

å løsne og trekke ut. Fugene - og til dels pinningen - er dekket av kullholdig jord. Like øst for 

portalen er det et område av muren som er vått etter å ha trukket vann fra en lekkasje i taket. 

 

Murverk - ytterliv 

 

 

 

Ytterlivet av sørmuren er 10,3m langt og varierer i høyde fra 1,2 til 2m. Murverket består av 

stein av svært varierende størrelse plassert på bustkløyven og på flasken. Vest for portalen er 

det enkelte svært store steiner. I mellomrommene er det i stor grad nyttet horisontal pinning. 

Pinningssteinen sitter løst og er lett å løsne og trekke ut. Fugene i muren er dekket av 

kullholdig jord. I tilegg er det i den østlige delen av murverket mye jord som vanskeliggjør 

tolkningen av den. Muren øst for portalen heller utover. Ytterlivet er i større grad enn 

innerlivet preget av varmepåvirket stein med avskalninger og løse biter som resultat. 

 

Murkrone 

Murkronen vest for portalen er preget av løsmasser av jord og kalkmørtel. Øst for portalen er 

det en blanding av løsmasser av jord, kalkmørtel og steiner. Steinene er ikke festet og synes å 

være nokså tilfeldig plassert. De later til å ikke være en del av middelalderruinen. 

 

 

 

 

Illustrasjon 21: Sørmurens ytterliv. Illustrasjon basert på fotogrammetridokumentasjon av Marcin Gladki 
(2011) 

Eksempel på varmepåvirket stein 
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6.2.2 Vestmuren (skadebilde 3) 
 
 
Murverk - innerliv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muren er 3,2m lang blankmur, som varierer i høyde fra 1,1 til 1,4m. Den består av til dels 

store stein. Steinene er plassert både på bustkløyven og på flasken. Mellomrommene er fylt 

med både liggende pinning og pinning som følger lengderetningen til byggesteinen. Muren, 

og spesielt fugene, er dekket av kullholdig jord, noe som vanskeliggjør tolkningen av 

murverket. Stein og pinning sitter løst og er lette å trekke ut. Lengst nord er det i dag et 

gjennomgående hull i murverket. Årsaken til hullet er ikke kjent. Enkelte steiner er 

varmeskadet, men det er ikke mye løse avskalinger. 

 

Gjennomgående hull i 
murverket Mørtelprøve MP2, hentet ut 

og analysert 
Dørvange mot vest 

Illustrasjon 22: Vestmurens innerliv. Illustrasjon basert på fotogrammetridokumentasjon av Marcin Gladki 
(2011) 
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Murverk - ytterliv 

Muren er 5,5m lang blankmur, som varierer i høyde fra 1 til 1,4m. Den består av stein av 

varierende størrelse. De fleste store steiner ligger på flasken. Mellomrommene er fylt med 

pinningsstein. Fugene i muren er dekket av kullholdig jord, noe som gjør murverket 

uoversiktlig. Stein og pinning sitter løst og er lette å trekke ut. Lengst nord er det i dag et 

gjennomgående hull i murverket. Årsaken til hullet er ikke kjent. I overkant av hullet er det en 

oppsprukket stein som er i ferd med å løsne. 

 

Murkrone 

Murkronen består i hovedsak av et lag med sand, kalkmørtel og småstein.  
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6.2.3 Nordmuren (skadebilde 3) 
 
 
Murverk - innerliv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muren er en 8m lang blankmur, som varierer i høyde fra 1,2 til 1,5m. Murverket består av 

stein av ulik størrelse. Steinene er murt opp delvis på bustkløyven, delvis på flasken. 

Mellomrommene er fylt med pinning, det er benyttet både vannrett pinning og pinning som 

følger lengderetningen på byggesteinene. Det er ikke tydelige skift i muren. Fugene i muren 

er dekket av en blanding av jord og kull. Pinningssteinen sitter løst og er lette å løsne og 

trekke ut. Enkelte steiner er sprukket opp, trolig et resultat av varmepåvirkning i forbindelse 

med brann. Lengst vest, nede ved gulvet, er det sølt betong i forbindelse med støping av 

søylefundament. 

 

 

 

 

Mørtelprøve MP1, 
hentet ut og analysert 

Illustrasjon 23: Nordmurens innerliv. Illustrasjon basert på fotogrammetridokumentasjon av Marcin Gladki 
(2011) 

Betongsøl 

Varmepåvirket stein 
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Murverk - ytterliv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muren er en 10m lang blankmur, og varierer i høyde fra 1 til 1,4m. Murverket er ikke 

skikkelig renset etter utgravingen, så det ligger ennå mye jord, kull, bein, potteskår og glass i 

murverket. På grunn av dette er det ikke like lett å beskrive murverket, men inntrykket er at 

ytterlivet er noe mer "rufsete" murt opp. Dette kan komme av at denne veggen har ligget inn 

mot kirkegården til Mariakirken, og at den i samtiden kan ha ligget delvis skjult under 

bakkenivå. Enkelte steiner i murverket viser spor av brannskader, og biter av steinene er i ferd 

med å skalle av. 

 

Murkrone 

Murkronen består i dag av sand, løs småstein og kalkmørtel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mørtelprøve og kullprøve MP7, kullprøven ble analysert 

Illustrasjon 24: Nordmurens ytterliv. Illustrasjon basert på fotogrammetridokumentasjon av Marcin Gladki 
(2011) 

Varmepåvirket stein 
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6.2.4 Østmuren (skadebilde 3) 
 
 
Murverk - innerliv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muren er en 4m lang blankmur som varierer i høyde fra 1,5 til 1,7m. Den består av bruddstein 

av ulik størrelse, noen plassert på bustkløyven, andre på flasken. Mellomrommene er pinnet 

både liggende og langs lengderetningen til byggesteinen. Fugene i muren er dekket av en 

blanding av jord og kull. Pinningssteinen sitter løst og er lette å løsne og trekke ut. 

 

 

 

 

 

Dørvange mot øst 

Illustrasjon 25: Østmurens innerliv. Illustrasjon basert på fotogrammetridokumentasjon av Marcin Gladki 
(2011) 

Løs oppstablet stein. Enten tilfeldig stein fra utgravingen, eller 
rester fra bygningen som ble reist over ruinen på 1600-tallet. 

Varmepåvirket stein Mulig gjenmurt nisje eller 
skade i murverket 
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Murverk - ytterliv 

Ytterlivet av østlig blankmur er 6,4m lang og varierer i høyde fra 1,5 til 2m. Muren består av 

bruddstein av ulik størrelse, noen plassert på bustkløyven, andre på flasken. Mellomrommene 

er pinnet. Fugene i muren er dekket av en blanding av jord, kull og omdannet kalk. 

Pinningssteinen sitter løst og er lette å løsne og trekke ut. Lengst nord er det en utrasning i 

muren. Åpningen er ca. 30x40cm og ca. 35cm dyp.  

 

Murkrone 

Murkronen er i dag preget av mye løs stein, som ikke virker å være del av middelaldermuren. 

De løse steinene kan komme fra bygningen som ble reist over ruinen på 1600-tallet. Et mer 

sannsynlig alternativ er at steinen ble stablet opp i etterkant av utgravningen i 1935, slik som 

det ble gjort i den østlige vindusåpningen. 
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7. Teknisk tilstand 
 

7.1 Adkomst til ruinene 

Muligheten for å se og oppleve ruinen er begrenset. Den eneste adkomstveien er via en 

provisorisk bratt trapp gjennom gulvet inne i Dramshusens stue, som er avlåst. 

 

  

 

 

 

 

 

Det har vært et ønske om å gjøre tilgjengeligheten enklere, helst ved en ekstra inngang fra 

utsiden av anlegget. I 1990-årene ble det utarbeidet en plan for å lage en dør inn til 

ruinrommet via en trappehals under bakkenivå, på sørsiden av Dramshusens stue. Prosjektet 

stoppet den gang opp. En ny arkeologisk forundersøkelse utført av NIKU i 2011, konkluderte 

med at gravearbeidet til en trappehals kan gjennomføres uten pålegg om utgraving, men under 

arkeologisk overvåking. Muligheten for å lage en ny adkomstvei direkte inn til ruinen er 

således til stede. Et slikt tiltak anbefales da det vil gjøre ruinen enklere tilgjengelig, den 

provisoriske trappen kan fjernes og forrommet kan brukes til for eksempel en plakatutstilling. 

Dette gir også et pedagogisk skille mellom ruinen som er in situ og schøtstuene som ble 

gjenreist over ruinen. 

 

 

Illustrasjon 26 (over): Åpning i gulvet i Dramshusens 
schøtstue ned til ruinen (Foto: Byantikvaren 2011) 
 
Illustrasjon 27 (høyre): Midlertidig trapp fra Dramshusens 
schøtstue ned til forrommet til ruinen (Foto: Byantikvaren 
2011)  
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7.2 Toppdekke og fundamentering 

Koren-Wiberg skal ha fjernet flere lag med gulv inne i ruinen, for så å komme ned på det 

opprinnelige hellegulvet (Wiberg 1939:53). Hellegulvet ble fjernet og gulvet består i dag av et 

lag av magerbetong. Magerbetongen er ca. 5cm tykk og uten noen form for armering. 

Betongen er sprukket opp langs murlivene både innvendig og utvendig. Skadene synes å være 

størst i det vestlige området i ruinen. Enkelte steder stikker det opp stokker. Det er uvisst om 

stokkene har hatt en funksjon som kan knyttes til bygningen, eller om de har hatt en funksjon 

i forbindelse med utgravingen og tilretteleggingen av ruinen.  

 

Ved å fjerne et ca. 1x1m stort område av magerbetonggulvet i det nordvestre hjørne av 

ruinrommet, ble det avdekket flere forhold:  

1. Det er støpt solide betongfundament for søylene som støtter opp taket i ruinrommet. 

Det er uvisst hvor dypt søylefundamentene går, men de er minst 25cm dype. I flate 

dekker de trolig mesteparten av det innvendige gulvarealet (illustrasjon 9, s. 11 og 

illustrasjon 27, s. 28). Det finnes dessverre ikke dokumentasjon på omfanget av 

inngrepene. Søylefundamentene kan være forankret i fast grunn. Om dette er riktig, er 

det meste av kulturlag inne i ruinen fjernet.  

2. Åpningen i magerbetonggulvet viste også at fundamentsteinene i ruinmuren 

tilsynelatende er plassert på toppen av en tørrmur av mindre hellesteiner (illustrasjon 

29, s. 28). Uten å grave i massene ble tørrmuren målt til å være minst 60cm dyp. For å 

avklare om tørrmuren er sammenhengende under alle murene, må man fjerne 

magerbetongen langs muren i hele ruinen. 

 

De omfattende sprekkene og setningene i magerbetonggulvet skyldes trolig at massene inne i 

ruinrommet er sekundære da søylefundamentene ble støpt, og masser ble tilbakeført rundt 

fundamentene. Deretter ble magerbetongen lagt over. Over tid har de påførte massene rundt 

betongfundamentene "satt seg" slik at det har oppstått hulrom mellom massene og 

magerbetongen. Dette har ført til at magerbetonggulvet gir etter ved belastning.  
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Illustrasjon 29: Tørrmurt fundament under 
fundamentsteinene som bygningen er reist på. 
Tørrmuren er minst 60 cm dyp. Den går trolig ned til 
fast eller steril undergrunn (Foto: Byantikvaren 2011). 

 
 
Trolig utstrekning for 
søylefundament under 
dagens magerbetonggulv 

 
 

Trolig utstrekning for 
søylefundament under 

dagens magerbetonggulv 

Prøvehull i 
magerbetongen 

Betongfundament 

Fundamentstein 

Tørrmurt fundament 

Illustrasjon 28: Oversikt over omtrentlig utstrekning av søylefundamentene under magerbetongen. 
Prøvehullet ble åpnet lengst nordvest i rommet (Foto: Byantikvaren 2011). 
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7.3 Bruk av ruinen 

Det har aldri vært omfattende bruk av ruinen, noe som antageligvis skyldes den kompliserte 

adkomsten og manglende tilrettelegging. På tross av dette har Det Hanseatiske Museum en 

gang iblant brukt den i sin formidling av det historiske Bergen. Det har blant annet vært 

arrangement i forbindelse med Barnas Hus (Bergen kommunes barnekultursenter) sin 

ruinfestival, da grupper med begrenset antall voksne og barn har fått komme ned i ruinen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TILSTANDSVURDERING AV RUINEN UNDER SCHØTSTUENE 
__________________________________________________________________________________________ 

 30 

8. Konklusjoner og forslag til konserveringstiltak  

På bakgrunn av registrert tilstand av murverket og en helhetlig vurdering av kulturminnet gis 

følgende anbefalinger om tiltak. 

 

8.1 Sikring og konserveringstiltak 

Ruinen har generelt stort behov for tiltak i form av sikring og konservering. I grove trekk kan 

anbefalte tiltak oppsummeres på følgende måte: 

• Murverket i form av bygningsstein, pinningsstein og fuger bør renses for jord. Dette 

bør gjøres for å kunne få et reelt bilde av det videre arbeidet med konserveringen. 

• Fugene bør renses for oppløst mørtel og repareres med ny kalkmørtel. Dette innebærer 

å plukke ned pinning og feste løs bygningsstein og pinningsstein på nytt. 

• Løs stein på murkronene bør festes. Løst oppstablet stein som ikke er in situ kan med 

fordel fjernes. 

• Oppsprukne steiner bør limes for å forhindre avskallinger. 

• For å sikre muren bør hull og utrivninger i murverket rekonstrueres med 

bygningsstein, pinning og kalkmørtel i harmoni med det øvrige murverket. 

 

8.2 Tiltak i ruinrommet 

Ruinrommet bærer preg av at det etter at det ble reist i 1935, ikke har vært tilrettelagt eller 

vedlikeholdt. I forbindelse med konservering av ruinen bør også visse tiltak gjøres med 

rommet:  

• Arbeidslyset i ruinen er dårlig, så i forkant av eventuelle tiltak bør det monteres godt 

arbeidslys. 

• Lekkasjer i betongkonstruksjonen bør utbedres. Det er enkelte små lekkasjer i 

overgang mellom vegger og tak, men det er spesielt en større lekkasje fra taket som 

drypper inn i ruinen og fører til at murverket absorberer fukt, som bør tettes 

(illustrasjon 30 og 31). 

• Luftfuktigheten bør måles for å avklare om rommet er godt nok ventilert. Dette er 

viktig i forhold til konservering av ruinen med kalkmørtel. Eventuelt kan det være 

nødvendig å iverksette tiltak som ventiler eller avfukter. 

• Gulvet rundt ruinen og inne i ruinrommet er ikke tilfredsstillende verken teknisk eller 

visuelt. Ved en utbedring av gulvet må man ta sikte på å få et gulv som harmonerer 
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bedre med ruinen. Det kan kanskje være fordelaktig å gjenskape hellesteinsgulvet som 

Koren-Wiberg påviste som det opprinnelige gulvet i ruinen. For at dette skal bli mer 

stabilt enn i dag, må det pakkes godt med grus mellom søylefundamentene og 

ruinmurene. Over dette kan det planeres med grus og avslutningsvis med sand. På 

sandlaget kan det legges hellesteinsgulv. Rundt ruinen kan det være tilstrekkelig å 

erstatte magerbetongen med grov grus/natursingel3. 

 

8.3 Tilrettelegging 

Siden ruinen under Schøtstuene ligger "innendørs" i et avlåst rom av betong uten vinduer har 

den likhetstrekk med Rådhus-/vinkjellerruinen med tanke på tilrettelegging. Således kan 

Rådhus-/vinkjellerruinen brukes som en referanse i det videre arbeidet med tilrettelegging. 

Enkelte tiltak som er gjort i Rådhus-/vinkjellerruinen kan med fordel også gjøres i forbindelse 

med ruinen under Schøtstuene: 

• Ved å "male bort" betongvegger og tak i en mørk farge, og ved å lyssette ruinen med 

spotlights fra taket, vil en på en enkel måte sette ruinen i fokus. 

• Dagens tilkomst gir ikke tilfredsstillende tilgang til ruinen. I dag står det mellom to 

alternativ. En vindeltrapp gjennom hullet i gulvet i Dramshusens stue, eller via en 

trappehals og en egen dør på sørsiden av ruinrommet. Det siste alternativet anbefales. 

• Formidle ruinens historie i form av en plakatutstilling i forrommet der trappen 

kommer ned i dag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3 Ved å benytte en type grov natursingel, vil man trolig redusere mengden svevestøv, som har vært et problem i 
Rådhus-/vinkjellerruinen. 

Illustrasjon 30: 
Oversiktsbilde av 
ruinen og rommet 
den står i, mot øst. 
Det fuktige området 
på gulvet kommer fra 
en lekkasje i taket 
(illustrasjon 31). 
Steinen som ligger 
rundt søyla ble 
stablet opp i østlig 
vindu etter 
utgravningen i 1935 
(Foto: Byantikvaren 
2011) 
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8.4 Skjøtselsplaner 

For å redusere fremtidig slitasje og skade på kulturminnet, må regelmessig skjøtsel og 

vedlikehold konkretiseres og gjennomføres. Eier har et særskilt ansvar for en ruin på sin 

eiendom, men for en best mulig bevaring av ruinen er det viktig med et godt samarbeid 

mellom mange parter. I samarbeid med eiendomsbesitter, Riksantikvar og Bergen kommunes 

kulturminneforvaltning, bør det derfor utarbeides en skjøtselplan med sikte på å avklare 

vedlikeholdet av ruinen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Illustrasjon 31: Lekkasje fra taket som 
fører til vått gulv i ruinrommet og at 
murverket absorberer fuktighet (Foto: 
Byantikvaren 2011) 
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Vedlegg 3: Avisartikler 



Enkeltminne - 95058-1 - Arkeologisk enkeltminne - Ruin 
(middelalder) - Ruinen under Schøttstuene 

Klassifisering 

    
Kategori: Arkeologisk enkeltminne   Art: Ruin (middelalder) 

Opprinnelig funksjon: Uspesifisert     

Hovedgruppe: Andre funksjoner     

Status:      

 
Stedfesting 

    
Fylke: Hordaland     

Kommune: Bergen     
     

 
Eiendomsopplysninger 

    
Kommune: Bergen   

Gnr: 167  Festenr: 0 
Bnr: 1551  Seksjonsnr: 0   
Geometri 

     
  Koordinatsystem: (23) UTM sone 33 (EUREF89/WGS84) 

  Nord: 6734959.8 Øst: -31908  
Metadata på digital stedfesting: 

  
Geometri datert: 28.11.2005   

 

Datering 

    
Datering: Middelalder   Metode:  

Eksakt datering:    Kvalitet:   

 
Utfyllende opplysninger 

     
Beskrivelse: 
Steinbygning som opprinnelig kan ha vært del av en prestbolig eller lignende. Bygningen har 
ligget innenfor kirkegårdsmuren til Peterskirken. Ruinen består av et rektangulært rom uten 
rominndeling med døråpning i østveggen. Mulig del av vindusåpning i østveggen hvor løse stein 
er stablet opp. Ukonserverte murer bevart i ca 1,5 meters høyde.  

Merknad: 
---30.11.2005: Ruinen ligger i et vanskelig tilgjengelig kjellerrom under en avlåst Schøttstue, og 
er derfor ikke allment tilgjengelig.  

Undersøkelser: 
Utgravd av Koren Wiberg i 1937-38. Integrert i kjeller under Schøttstuene da de ble flyttet til 
Bryggen på 1930-tallet. Senere ikke konservert.  



  

   

 
Tilstand registrert den 03.08.2005 

 

Tilstand:  Registrert dato: 03.08.2005 

Årsak:  Registrert av: Sissel Ramstad 

Arealbruk:  Utførende instans:  

  Oppdragsgiver:   

 

Beskrivelse av skadebildet: 
Ruinen er relativt stabil med bare enkelte utraste partier, men er aldri konservert, og bør derfor ha høy 
prioritet. Original kalkmørtel smuldrer.  

 
 
Vernestatus for enkeltminne 

Vernetype: Automatisk fredet Vernedato: 28.11.2005 

Lovgrunnlag: Kulturminneloven av 1978 Tinglystdato:  

Paragraf: 4  

  

 
Sikringssone 

Beskrivelse:  Sikringssone på: 5 meter 

Vernetype: Automatisk fredet Vernedato: 28.11.2005 

Lovgrunnlag: KML   

Paragraf: 6  
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